
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria  PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 04 

Ata de Registro de Preços PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 01 DE 19 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
   PORTARIA    

PORTARIA Nº 310, DE 10 DE JULHO DE 2023 
 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor IZAIAS JUSTINO DE ALMEIDA, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços de Saúde, Nível I, Classe K, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 19/07/2022 a 18/07/2023, 

a contar do dia 01/08/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 16/082023. 
Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a 

Controladoria Geral Municipal e formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
                     Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí, em 10 de Julho de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 311, DE 10 DE JULHO DE 2023 
 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora SILEI DE BARROS COSTA SOUZA a 
esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 

               RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora SILEI DE BARROS COSTA SOUZA, ocupante do 

cargo de provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, Nível V, Classe C, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/04/2021 a 30/03/2022, a contar do dia 
10/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 20/07/2023. 

Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 
Municipal de Saúde e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação 

no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

 Gabinete do prefeito Municipal de Jateí, em 10 de Julho de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 312, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias ao servidor CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Esportes, Lazer e 

Turismo, Símbolo DAS-1, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, referente ao período aquisitivo 
de 03/05/2022 à 02/05/2023, a contar do dia 17/07/2023, devendo retornar à sua respectiva 
função em 01/08/2023. 

 Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo e formalizado através de Portaria acompanhada de sua 

respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                     Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí, em 10 de Julho de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 02 DE 19 



 

 

PORTARIA Nº 313, DE 10 DE JULHO DE 2023 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora HELOIZA MARIA RIBEIRO FABRO a 
esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora HELOIZA MARIA RIBEIRO FABRO, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Assistente de Planejamento e Controle, Nível III, Classe D, 

lotada na Controladoria Geral Municipal, referente ao período aquisitivo de 11/07/2021 a 
10/07/2022, a contar do dia 04/04/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 
19/08/2023. 

Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a 
Controladoria Geral do Município e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 

publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do prefeito Municipal de Jateí, em 10 de Julho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 314 DE 10 DE JULHO DE 2023 
 “Altera período de gozo de férias de servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, 
do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ZILDA APARECIDA GONÇALVES a 
esta municipalidade.  
RESOLVE: 

Artigo 1º - Alterar o período de gozo de 15 (quinze) dias de férias da servidora ZILDA APARECIDA 
GONÇALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador, Nível I, Classe H, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 17/09/2021 a 
16/09/2022, concedidas através da portaria Nº 267/2023, que passa a contar à partir do dia 
26/06/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 11/07/2023. 

Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de 

sua respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 26/06/2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 10 de Julho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 063/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo 

Menor Preço Por Item, no dia 25 de Julho de 2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), a escolha 
da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para a aquisição de três veículos, 0 km (zero 

quilometro), ano e modelo não inferior a 2022, com capacidade de 5 lugares cada veículo, para ser utilizado 
pela Secretaria Municipal de Saúde, a ser adquirido por meio de recursos próprios juntamente com a emenda 
parlamentar no 11913.745000/1210-03, operacionalizado por meio do FUNDO NACIONAL DE SAUDE, com 

as dotações e demais especificações contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09:00 horas do dia 10/07/2023 às 08:29 horas do dia 25/07/2023. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 08:59 horas do dia 25/07/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 25/07/2023. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 03 DE 19 

http://www.bll.org.br/


 

 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 

http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e/ou também poderão ser lidos e/ou obtidos 
no endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos 

dias úteis, pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
17h00min (Horário Oficial de Brasília-DF), de segunda a quinta-feira e na sexta-feira das 08h00min às 
14h00min (Horário Oficial de Brasília-DF). 

Jateí/MS, 10 de Julho de 2023. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 04 DE 19 



 

 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    
 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 05 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 06 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 07 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 08 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 09 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 10 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 11 DE 19 



 

 

Josimar Souza dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 12 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 13 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 14 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 15 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 16 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 17 DE 19 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 18 DE 19 



 

 

    
 

 

 

 
 

 
 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1539 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 PÁGINA 19 DE 19 


		2023-07-10T08:53:32-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




